¹ a in left margin.

*sub pedibus * et ipsum dedit caput super omnem ecclesiam (23) que est corpus ipsius et plenitudo eius qui omnia in omnibus adimpletur (15) ¶ For þat I herande ʒoure feiþ þe whiche is in iesu crist and ʒoure loue in alle seyntis (16) I ceese not doande thankyngys for ʒou and makande mynde for ʒou in my prayerys; (17) þat god of oure lord Iesu crist þe fadyr of glorye gyfe ʒou þe spyryt of wysdam and of reuelacyoun in to þe agnycyoun of hym; (18) and þat he make þe eʒen of ʒoure herte lyghtnyd; so þat ʒee knowe what be þe hope of ʒoure callynge and what ben þe rychessys of his gloryouse herytage and seyntyngys; (19) ¶ And ʒee wite what by þe mekenesse aboue semande of þe vertue of hym in to vs þe whylke beleeuyn aftyr þe wyrkyng of þe power of his vertue (20) þat he has wroght in crist reysande hym fro death and setande hym at þe rightsyde in heuene (21) aboue eche princypate and potestate . and vertue and dominacyoun and aboue alle name þat is namyd; ¶ Not onely in þis world but in þat þat is to come (22) alle thyng he has cast vnder his fete; ¶ and hym certys he gaf to¹ be þe hed abouen eche kyrke (23) þe whiche is þe body of hym and þe plente of hym . þe whiche is fulfild . he beande alle thyngys in alle thyng*

E^t ² *vos cum essetis mortui delictis et peccatis uestris. (2) in quibus aliquando ambulastis secundum seculum huius mundi . secundum principem potestatis heris huius spiritus qui nunc operatur in filijs diffidencie . (3) in quibus et nos omnes aliquando conuersati sumus in desiderijs carnis uestre . facientes voluntates carnis et cogitationum . et eramus natura filij ire sicut et ceteri; (4) Deus autem qui diues est misericordia propter nimiam caritatem suam qua dilexit nos; (5) et cum essemus mortui peccatis . conuiuificauit nos christus; cuius gracia sumus Saluati . (6) et conresuscitauit et consedere fecit in celestibus in christo iesu (7) ut ostenderet in seculis superuenientibus abundantes diuicias graciae sue in bonitate super nos in christo iesu; (8) Gracia enim saluati estis per fidem et hoc non ex uobis; dei enim donum est (9) non ex operibus .*

¹ a in right margin.

² Initial *E*- extends down four lines; in the right margin *cm* 2, *cap.* 2^m, within a red line.

ut ne quis gloriatur; (10) ¶ Ipsius enim sumus factura creati in christo iesu in operibus bonis que preparauit deus ut in illis ambulamus; (11) propter quod memores estote . quod aliquando uos gentes eratis in carne qui dicimini prepuccium ab ea que dicitur circumcisio in carne manufacta . (12) quia eratis illo in tempore sine christo alienati a conuersacione israel . et hospites testamentorum * promissionis spem non habentes . et sine deo in hoc mundo; (13) nunc autem in christo iesu . uos qui aliquando eratis longe . facti estis prope in sanguine christi; (14) Ipse est enim pax nostra qui fecit utraque unum et medium parietem macerie soluens inimicitias in carne sua . (15) legem mandatorum decretis euacuans ut duos condat in semetipso in vno nouo homine faciens pacem (16) et reconciliet ambos in vno corpore deo per crucem interficiens inimicitiam in semetipso¹ (17) et ueniens euangelizauit pacem uobis qui longe fuistis . et pacem hijs qui prope; (18) quoniam per ipsum accessum habemus ambo in vno spiritu ad patrem; (19) Ergo iam non estis hospites et aduene sed estis ciues sanctorum et domestici dei (20) superedificati super fundamentum apostolorum et prophetarum; ipso summo angulari lapide christo iesu (21) in quo omnis edificacio constructa crescit in templum sanctum in domino (22) in quo et uos coedificamini in habitaculum dei in spiritu sancto (1) ¶ and 3ee were deade purgh trespas and 3oure synnes. (2) in þe whiche 3ee wentyn som tyme after þe conuersacyoun of þis world . after þe prince spyryt of þe power of þis eyr . þe whiche now werkys in to þe childre of dyffydence . þat is of þem mystrestande or of wanhope; (3) ¶ in þe whyche synnes and we alle are conuersate som tyme in desyres of oure flesch doande þe wille of þe flesch and of þe thoughtys ¶ and we were as opere purgh kynde þe childre of wrathe; (4) ¶ perfore god þe which is ryche in mercy . for þe ouermyche charite þat he has loued vs . (5) and when we weren deade purgh synne he has quykynd vs in crist . purgh þe grace of whom 3ee arn sauyd . (6) and he has reysyd with . and maad vs to sytte with in heuyns in iesu crist (7) þat he schulde schewe in worldys comande abouen þe fulle rycheiss